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Disponibilidad de los
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Municipio La Plata
9 Hipermercados
20 Productos



Canasta relevada

Fuente: Elaboración propia | sobre un universo de 20 productos en 9 hipermercados

Aceite Girasol Cañuelas 1.5 lt
Yogur Bebible Sabor Frutilla García 900 ml
Harina de Trigo 0/4 Cañuelas 1 Kg
Arroz Integral Dos Hermanos 1 kg
Fideos Spaghetti Trigo Candeal Matarazzo 500 gr
Leche Larga Vida Entera Clásica 3% La Serenísima 1 LT
Manteca Multivitamina La Serenísima 200 gr
Azúcar Blanca Chango 1 kg
Galletitas de Agua Clásicas Express 303 gr
Mermelada Ciruela La Campagnola 454 gr
Postre Dulce de Leche Serenito 100 gr
Yerba Mate Tradicional Nobleza Gaucha 1000 gr
Té Común La Morenita 100 un
Pasta Dental Extra Blanco Oral-B 70 gr
Jabón de Tocador Antibacterial Fresh Rexona 90 gr
Papel Higiénico Hoja Simple 50 mts x Rollo Felpita 4 un
Shampoo 2 En 1 - Con Acondicionador Pantene 400 ml
Lavandina Común Odex 1 lt
Limpiador de Pisos Colores Primavera NH3 1800 cc
Lustramuebles en Aerosol Naranja Blem 360 Ml

Productos



Evolución Cumplimiento Programa
Precios Cuidados / Precios Justos 
Municipio de La Plata. Año 2022

Fuente: Elaboración propia | sobre un universo de 20 productos en 9 hipermercados



Fuente: Elaboración propia | sobre un universo de 20 productos en 9 hipermercados
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Aceite Girasol Cañuelas 1.5 lt No Si Si Si Si No No Si No
Yogur Bebible Sabor Frutilla García 900 ml Si No No No No No Si Si No
Harina de Trigo 0/4 Cañuelas 1 Kg Si No Si Si No No Si Si No
Arroz Integral Dos Hermanos 1 kg Si No No Si No No Si Si No
Fideos Spaghetti Trigo Candeal Matarazzo 500 gr Si Si Si No No Si Si Si No
Leche Larga Vida Entera Clásica 3% La Serenísima 1 LT Si Si Si Si No Si Si Si No
Manteca Multivitamina La Serenísima 200 gr Si Si Si Si Si Si Si Si Si
Azúcar Blanca Chango 1 kg No No No No No Si Si Si Si
Galletitas de Agua Clásicas Express 303 gr No Si Si No Si Si Si Si No
Mermelada Ciruela La Campagnola 454 gr Si Si Si Si No No Si Si No
Postre Dulce de Leche Serenito 100 gr Si Si Si No Si Si Si Si Si
Yerba Mate Tradicional Nobleza Gaucha 1000 gr Si Si Si No No Si Si Si No
Té Común La Morenita 100 un Si Si Si No No Si No Si No
Pasta Dental Extra Blanco Oral-B 70 gr Si Si Si Si No Si Si Si No
Jabón de Tocador Antibacterial Fresh Rexona 90 gr Si Si Si No Si No Si Si No
Papel Higiénico Hoja Simple 50 mts x Rollo Felpita 4 un No Si No Si No Si Si Si Si
Shampoo 2 En 1 - Con Acondicionador Pantene 400 ml Si Si No Si Si Si Si Si No
Lavandina Común Odex 1 lt Si No No No No No Si No No
Limpiador de Pisos Colores Primavera NH3 1800 cc Si Si Si No No No No No No
Lustramuebles en Aerosol Naranja Blem 360 Ml Si Si Si Si No Si Si Si Si

Productos

Fuente: Elaboración propia | sobre un universo de 20 productos en 9 hipermercados



El nivel de cumplimiento del programa “Precios Justos” en el Municipio de La Plata durante 
la última semana del mes de noviembre de 2022, se encontró dentro de la media que exper-
imentó el programa “Precios Cuidados” –entre abril y octubre de 2022-, alcanzando un 62,8%.

Se observó falta y/o deficiencia en la señalética del programa “Precios Justos” en varios comer-
cios relevados. 

Entre los comercios que mayor cumplimiento del programa demostraron, encontramos a las 
cadenas Disco (City Bell) y ChangoMás (Ringuelet) con un 90% y 85% respectivamente; mien-
tras que por el contrario, en hipermercados como Vea (Casco Urbano) y Carrefour Express (Villa 
Elisa), fue donde se registró un menor grado de cumplimiento con sólo un 25% y 30% respec-
tivamente. 

Resumen Ejecutivo



Dentro de los productos seleccionados para la canasta relevada, en el rubro de limpieza, la 
lavandina y el limpiador de pisos fueron los menos encontrados dentro del programa “Precios 
Justos” en góndola, mientras que dentro del rubro lácteo, lo mismo ocurrió con el yogur.

En tanto, elementos como el lustra muebles y el aceite fueron de los más encontrados en el 
marco del Programa, mientras que la manteca fue el único producto presente bajo “Precios 
Justos” en los 9 hipermercados relevados de la ciudad de La Plata. 

Este nivel de cumplimiento del 62,8% evidencia una moderada baja con respecto a octubre 
2022 -Precios Cuidados”, 68%-. Hay que tener en cuenta que el programa es nuevo y el proceso 
de implementación podría llevar un tiempo hasta que llegue efectivamente a las góndolas de 
las grandes cadenas.

Resumen Ejecutivo
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